UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số:    25   /1999/QĐ-UB
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày  10  tháng 05   năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH QUẢNG NAM

Về ban hành quy chế khen thưởng thi đua

phong trào giao thông nông thôn, miền núi

_____

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị quyết 02/NQ-TU ngày 10/10/1998 của BCH Tỉnh uỷ Quảng Nam về việc xây dựng và phát triển giao thông nông thôn đến năm 2001;

- Căn cứ Quyết định 03/1999/QĐ-UB ngày 17/01/1999 của UBND tỉnh Quảng Nam về khen thưởng thi đua hàng năm;

- Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh và Giám đốc Sở GT-VT tỉnh Quảng Nam,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về khen thưởng thành tích xây dựng và phát triển giao thông nông thôn, miền núi của UBND tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/6/1999.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Giám đốc Sở GT-VT, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận

- Như điều 3

- VPCP (thay b/c)

- Viện TĐKT-NN (b/c)

- TVTU, HĐND tỉnh (b/c)

- Các TV UBND tỉnh

- UBMT và các ĐT

- Lưu VT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

K/T CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Phúc (đã ký)

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày  10  tháng 05   năm 1999

QUY CHẾ

Về khen thưởng thi đua phong trào giao thông nông thôn và miền núi

(Ban hành kèm theo Quyết định số 25/QĐ-UB ngày 10/5/1999

 của UBND tỉnh Quảng Nam)

_____

I/ Những quy định chung :

1. Mục đích :

Xây dựng và tổ chức phong trào thi đua phát triển giao thông nông thôn và miền núi (GTNT-MN) là nhằm động viên khuyến khích toàn thể các địa phương, nhân dân trong tỉnh huy động, tận dụng mọi nguồn vốn, lao động, năng lực quản lý và sử dụng tốt các nguồn vốn để đầu tư phát triển hệ thống GTNT-MN nhằm đáp ứng nhu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông thôn và phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương trong toàn tỉnh. Khen thưởng là sự ghi nhận công lao thành tích của các địa phương có sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền về công tác phát triển GTNT.

Trong những năm qua, Chính phủ chỉ tặng cờ cho tỉnh, huyện có nhiều thành tích xuất sắc tiêu biểu cho các khu vực. Bộ GTVT tặng cờ thi đua xuất sắc cho huyện có thành tích thi đua xuất sắc và bằng khen của Bộ trưởng Bộ GTVT thưởng cho xã có thành tích trong phong trào làm GTNT-MN nhưng số lượng rất hạn chế chưa đủ để động viên, khuyến khích đẩy mạnh phong trào phát triển GTNT-MN của tỉnh nhà. Vì vậy, để duy trì, tạo ra động lực mới nhằm đẩy mạnh phong trào GTNT theo định hướng của Nghị quyết Tỉnh uỷ số 02/NQ-TU ngày 10/10/1998 về xây dựng và phát triển GTNT đến năm 2001. Hàng năm UBND tỉnh xét khen thưởng thêm có 2 huyện, thị và 14 xã, phường có thành tích trong phong trào phát triển GTNT nhưng chưa được TW khen thưởng.

2. Đối tượng khen thưởng :

Các xã (phường), huyện (thị xã) trong tỉnh có thành  xuất sắc, có nhiều bài học kinh nghiệm, nêu gương tốt cho các địa phương học tập (nhưng chưa  đến mức được Nhà nước, Chính phủ, Bộ GTVT khen thưởng).

3. Nguyên tắc khen thưởng :

Bình xét công khai, dân chủ, kịp thời, đúng tiêu chuẩn. Đối tượng khen thưởng phải là nhân tố điển hình có tác dụng để noi gương, nhân rộng. Mỗi hình thức khen thưởng có thể khen nhiều lần cho một đối tượng nhưng khen thưởng lần sau phải có thành tích cao hơn thành tích đã được khen thưởng lần trước.

Chú trọng khen thưởng đối với các xã, huyện, vùng biển, trung du, miền núi có nhiều khó khăn nhưng đã có nhiều nỗ lực để huy động nhân dân phát triển mạng lưới GTNT ở địa phương mình. Kết hợp khen thưởng tinh thần với khen thưởng vật chất.

II/ Các hình thức khen thưởng, mức thưởng :

Hàng năm UBND tỉnh sẽ quyết định khen thưởng phong trào GTNT với số lượng và mức thưởng sau đây :

1. Cờ thi đua của UBND tỉnh : Cho 02 huyện, thị có thành tích xuất sắc, mức thưởng 15 triệu đồng/cờ (mười lăm triệu đồng).

2. Bằng khen của UBND tỉnh : Cho 14 xã, phường thuộc 14 huyện, thị có thành tích cao. Mức thưởng 5 triệu đồng/bằng khen (năm triệu đồng đồng).

Chỉ xét khen thưởng cho các đơn vị, địa phương chưa được Nhà nước, Chính phủ, Bộ GTVT khen thưởng hàng năm tiền thưởng kèm theo chỉ sử dụng vào mục đích xây dựng công trình giao thông địa phương.

III/ Tiêu chuẩn và thang điểm xét khen thưởng :

1. Huyện, thị phải có dự án phát triển GTNT được UBND tỉnh phê duyệt và quản lý tốt quỹ phát triển GTNT : (tối đa 10 điểm).

2. Hàng năm cấp uỷ Đảng, chính quyền (thị), xã (phường) có NQ hoặc hội nghị tổng kết về phong trào phát triển GTNT-MN : (tối đa 10 điểm).

3. Có nhiều phương pháp huy động vốn đa dạng, phong phú : (15 điểm).

4. Đảm bảo mức huy động vốn góp của nhân dân đầy đủ và vượt mức theo tỷ lệ quy định trong dự án đã được tỉnh phê duyệt : (tối đa 50 điểm).

5. Có kế hoạch biện pháp quản lý, duy tu sửa chữa các công trình giao thông hiện có trên địa bàn đảm bảo yêu cầu kỹ thuật. Thực hiện tốt các pháp lệnh về bảo vệ các công trình giao thông, các Nghị định về ATGT, đảm bảo trật tự ATGT : (tối đa 10 điểm).

6. Có biện pháp cải tiến kỹ thuật, tận dụng vật liệu, nhân công tại chỗ để xây dựng công trình giao thông đảm bảo chất lượng, hạ giá  thành sản phẩm so với đề án được duyệt : (tối đa 10 điểm).

(Có phụ lục hướng dẫn chấm điểm cụ thể kèm theo).

IV/ Thẩm quyền xét, quyết định khen thưởng, quỹ khen thưởng :

1. Chủ tịch UBND huyện, thị xã chịu trách nhiệm trước  UBND tỉnh về việc đề nghị khen thưởng phong trào GTNT-MN thuộc phạm vi mình quản lý.

2. Giao Hội đồng TĐ-KT Sở GTVT chịu trách nhiệm tổ chức tiếp nhận hồ sơ của huyện, thị. Kiểm tra, tổng hợp, tiến hành xét chọn lập biên bản và chuyển hồ sơ đề nghị Hội đồng TĐ-KT tỉnh xét duyệt quyết định khen thưởng đối với những địa phương có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tỉnh về phong trào GTNT-MN sau khi có kết quả xét khen thưởng của Chính phủ và Bộ GTVT.

3. UBND tỉnh tặng cờ, bằng khen về phong trào GTNT-MN hàng năm và kết hợp trao tặng tại Hội nghị tổng kết công tác năm của ngành GTVT tỉnh.

4. Quỹ khen thưởng phong trào GTNT-MN hàng năm cụ thể được cân đối từ nguồn vốn sự nghiệp giao thông trong kế hoạch dự toán thu chi ngân sách hàng năm do UBND tỉnh quyết định giao cho Sở GTVT.

V/ Hồ sơ đề nghị khen thưởng :

1. Hồ sơ đề nghị UBND tỉnh xét khen thưởng gồm có :

a) Tờ trình đề nghị của Chủ tịch UBND huyện, thị xã.

b) Đối với bằng khen tỉnh phải kèm theo bản tóm tắt thành tích được UBND huyện, thị xã xác nhận.

c) Đối với cờ thi đua của tỉnh phải kèm theo bản báo cáo thành tích của địa phương.

d) Biên bản xét chọn của Hội đồng Thi đua Khen thưởng ngành GTVT tỉnh.

2. Thời điểm nộp hồ sơ đề nghị xét khen thưởng :

Toàn bộ hồ sơ đề nghị tặng cờ, bằng khen của UBND tỉnh phải được UBND huyện, thị tổng hợp thành 03 bộ gửi về Sở GTVT trước ngày 15/11 hằng năm.

VI/ Tổ chức phong trào thi đua phát triển GTNT-MN :

1. Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh, Chủ tịch UBND huyện (thị xã) xã (phường), Sở GTVT tổ chức phát động phong trào thi đua phát triển GTNT và có kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện cụ thể phù hợp với thực tế của từng địa phương. Thực hiện sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào để rút kinh nghiệm, đồng thời xét duyệt và đề nghị khen thưởng kịp thời để động viên phong trào.

2. Sở GTVT phối hợp với Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh thường xuyên nghiên cứu, đổi mới công tác thi đua GTNT để duy trì và đẩy mạnh phong trào phát triển GTNT trên địa bàn toàn tỉnh.

VII/ Điều khoản thi hành :

- Chủ tịch UBND huyện (thị xã), xã (phường) chịu trách nhiệm triển khai, quy chế rộng rãi đến tất cả cán bộ, nhân dân trong địa phương để tham gia thực hiện phát triển phong trào GTNT-MN.

- Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh, Giám đốc Sở GTVT có trách nhiệm hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác thi đua GTNT, cử cán bộ phụ trách theo dõi, đề nghị khen thưởng đúng quy chế.

- Các địa phương do khai man thành tích mà được khen thưởng khi bị phát hiện phải thu hồi hình thức khen thưởng theo đúng thủ tục quy định. Chủ tịch UBND huyện, thị xã phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND tỉnh về những đề nghị sai trái của địa phương mình.

- Quy chế có hiệu lực từ ngày 01/4/1999. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị các địa phương phản ánh kịp thời để UBND tỉnh nghiên cứu, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

                                                K/T CHỦ TỊCH

                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

                                               Nguyễn Xuân Phúc (đã ký)
PHỤ LỤC HƯỚNG DẪN CHẤM ĐIỂM THI ĐUA

(Kèm theo Quy chế KT-TĐ phong trào GTNT-MN ban hành tại Quyết định số 25/1999/QĐ-UB ngày 10/5/1999 của UBND tỉnh Quảng Nam)

______

TT
Chỉ tiêu thi đua đạt được
Mức điểm

01
Tiêu chuẩn 1
10

- Có dự án được duyệt và quản lý tốt quỹ phát triển GTNT
10

- Không có dự án
0

02
Tiêu chuẩn 2
10

- Có NQ hoặc HN tổng kết về phong trào GTNT của cấp uỷ Đảng, chính quyền
10

- Không có NQ và không có HN tổng kết
0

03
Tiêu chuẩn 3
15

- Mối hình thức huy động vốn
01

04
Tiêu chuẩn 4
50

- Vượt mức theo tỷ lệ quy định
50

- Hoàn thành tỷ lệ quy định
40

- Đạt 80%<100%
35

- Đạt dưới 80%
30

05
Tiêu chuẩn 5
10

- Công tác duy tu bảo dưỡng hoàn thành
03

- Có nhiều hình thức quản lý mới
02

- Đảm bảo công tác ATGT
03

- Có nhiều điển hình tốt trong công tác ATGT
02

06
Tiêu chuẩn 6
10

- Có biện pháp cải tiến kỹ thuật
02

- Tận dụng vật liệu, nhân công tại chỗ
02

- Đảm bảo chất lượng tốt
02

- Quản lý tốt, hạ giá thành sản phẩm
04